
R.P. n. _______/_______

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
SERVIZIO TURISMO
DETERMINAZIONE

N° 43

Oggetto: Organizzazione rassegna natalizia. Impegno di spesa

-------  05-12-2016  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n° 92 del 22/11/2016 è stata approvata la
realizzazione della tradizionale rassegna natalizia, edizione 2016;

VISTO il programma della manifestazione, che prevede:
Domenica 27 novembre: aspettando il Natale con “Gusto Italiano e Street Food”,·
mercatini di prodotti tipici con degustazioni delle regioni d’Italia, idee di artigianato
artistico, animazione per bambini e artisti di strada, a cura dell’Associazione Gusto
Italiano, presso Piazzetta Perlasca;
Allestimento di una pista per il pattinaggio sul ghiaccio in Piazza I° Maggio, per il·
periodo 8/12/2016 – 8/01/2017 e avvio dell’amplificazione sonora natalizia per le vie
del centro;
Giovedì 8 dicembre: inaugurazione rassegna in Piazza Roma, con distribuzione di·
cioccolata e gadget a cura di Montegrotto Terme Shops, discorso inaugurale del
Sindaco, spettacolo di animazione, accensione luminarie e albero di Natale, lancio di
palloncini luminosi con letterine dei bambini a Babbo Natale;
Sabato 10 dicembre: concerto lirico a cura dell’Associazione Veronica Onlus di·
Casalserugo presso l’Oratorio della Madonna Nera;
Domenica 11 dicembre: tradizionale mercatino dell’antiquariato in Viale Stazione e·
Piazza I° Maggio e mercatino di Natale con prodotti tipici ed artigianato natalizio
nell’ultimo tratto di Viale Stazione; concerto del “Pianista Itinerante” in Piazza
Carmignoto;
Lunedì 12 dicembre e sabato 17 dicembre: “Letture sotto l’albero” e laboratori natalizi·
per bambini presso la Biblioteca Civica;
Venerdì 16 dicembre: manifestazione conclusiva del Premio “Montegrotto Poesia·
2016” presso lo IAT di Montegrotto Terme;
Domenica 18 dicembre: “Raduno dei Babbi Natale in Vespa”: tanti babbi sulle due·
ruote in giro per la città, a cura di Vespa Club di Montegrotto Terme, "Il Natale a Turri"
con un momento di incontro per le famiglie presso il sagrato della Chiesa di Turri
Bassa, spettacolo di animazione per bambini, concerto Gospel a cura di “Polifonia
Choir” di Montegrotto Terme in Piazza Carmignoto;
Sabato 24 dicembre: Babbo Natale su un'elegante carrozza  percorrerà le vie del centro·
della città; mercatino natalizio in Piazza Carmignoto; all’uscita dalla S. Messa di
mezzanotte l’Amministrazione Comunale porgerà gli auguri ai cittadini in Piazza
Roma, con cioccolata calda e vin brulè, il tutto accompagnato dal concerto del “Pianista
Fuori Posto”;
Lunedì 26 dicembre: concerto natalizio del “Sodalizio Armonico”, Ensemble d’Archi·
del Conservatorio Pollini di Padova, presso la Chiesa di Turri alta, a cura
dell’Associazione Bartolomeo Cristofori Amici del Conservatorio di Padova;
Esposizione eccellenze artigianali ed enogastronomiche del territorio euganeo presso la·

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



Sala I.A.T. di Viale Stazione, 60 nei giorni 27, 29 e 30 dicembre 2016 e 3, 4 e 5
gennaio 2017;
Domenica 1° gennaio: concerto di Capodanno del Maestro De Meis presso il Palaberta·
di Via Lachina;
Venerdì 6 gennaio Piazza Mercato: “BefanaRun delle Terme” in collaborazione con·
G.P. Turristi Avis-Aido Montegrotto Terme e Ascom Confcommercio Padova; “Evviva
la Befana” con distribuzione di calze, cioccolata e panettone, tradizionale “Rogo dea
Vecia”, animazione per bambini e spettacolo pirotecnico di chiusura;

RICORDATO che, per la realizzazione del suddetto programma, risulta necessario
provvedere:

al rilascio di autorizzazioni collegate ad eventi e manifestazioni della·
programmazione natalizia;
ad autorizzare, per la realizzazione delle varie iniziative previste, il collegamento·
all’energia elettrica pubblica, ove disponibili i punti di allacciamento;
alla pubblicizzazione degli eventi a mezzo stampa ed eventuali altri media, negli·
spazi comunali, nel sito istituzionale e nei tabelloni luminosi;
alla distribuzione del materiale pubblicitario in formato cartaceo;·
alla gestione ed organizzazione del traffico nelle zone interessate dalle·
manifestazioni, a cura della Polizia Locale;
al posizionamento di casette complete di collegamenti elettrici in Piazza Carmignoto·
e lungo il secondo tratto di Viale Stazione, ed in ogni altro spazio eventualmente
destinato ad ospitare iniziative della programmazione natalizia, a cura dell’Ufficio
Tecnico;
all’assegnazione degli spazi agli operatori partecipanti al mercatino e alle·
esposizioni, a cura dell’Ufficio Commercio – Attività Produttive;
al ripristino e alla pulizia degli spazi pubblici interessati dagli eventi dopo la·
realizzazione degli stessi;
alla fornitura del servizio di animazione culturale e degli spettacoli previsti per la·
rassegna, a cura dei competenti Uffici del Settore Servizi alla Persona;

ATTESO che, con la medesima deliberazione sopra richiamata, è stato altresì disposto:
di non applicare il canone OSAP per le occupazioni di suolo pubblico per quanto·
riguarda gli spettacoli, le manifestazioni e le iniziative degli esercizi commerciali di
Montegrotto Terme collegati alla programmazione natalizia, in quanto sussistono i
requisiti di cui all’art. 19, lettere g) del vigente Regolamento Comunale per
l’applicazione del canone OSAP, per esentare dall’applicazione dello stesso le
relative occupazioni di suolo pubblico, ad eccezione dei mercatini, ai quali sarà
invece applicata la tariffa OSAP ordinaria;
di assegnare, per la realizzazione del concerto del 10 dicembre, un contributo pari a·
Euro 1.800,00 all’Associazione Veronica Onlus di Casalserugo;
di assegnare, per la realizzazione del concerto del 26 dicembre, un contributo pari a·
Euro 610,00 a favore dell’Associazione Bartolomeo Cristofori Amici del
Conservatorio di Padova;
di assegnare all’Associazione Anteas di Montegrotto Terme un contributo pari a Euro·
1.800,00 per l’attività di supporto e collaborazione in occasione dell’evento “Evviva
la Befana” del 6 gennaio 2017, a parziale copertura delle spese dalla stessa sostenute;
di assegnare, per la realizzazione della programmazione natalizia 2016, risorse·
finanziarie complessive pari a Euro 46.079,00, (comprensive anche dei contributi
sopra indicati) da reperire negli appositi capitoli del Peg 2016 e del bilancio 2017, in
particolare per Euro 35.312,00 nel Peg 2016 e per Euro10.767,00 nel bilancio 2017;
di affidare i conseguenti provvedimenti ai competenti Responsabili di Settore;·

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



PRESO ATTO che è necessario provvedere all’affidamento degli incarichi per le forniture di
servizio richieste per la realizzazione del programma sopra indicato;

VISTO l'art. 36, comma 2), lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00;

CONSIDERATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto-Legge 7
maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review) all'art. 7, ha introdotto
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei
contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi,
per l'acquisto di beni e servizi comparabili;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Turismo n. 39 del
23/11/2016, è stata avviata la procedura con la quale è  stata avviata la procedura della
richiesta di offerta (RdO) tramite Mercato Elettronico (MEPA) per la fornitura relativa alla
redazione grafica e alla stampa del materiale tipografico per pubblicizzazione della rassegna
natalizia 2016,  CIG  Z181C299B7;

CONSIDERATO che nella procedura svolta la Ditta Grafiche Turato di Rubano ha offerto
un prezzo al ribasso per la fornitura relativa alla redazione grafica e alla stampa del materiale
tipografico per pubblicizzazione della rassegna natalizia 2016 pari a 1.148,00  (IVA esclusa)
e che l'offerta tecnica è congrua con quanto richiesto;

RITENUTO quindi di aggiudicare in via definitiva alla Ditta Grafiche Turato di Rubano la
fornitura   relativa alla redazione grafica e alla stampa del materiale tipografico per
pubblicizzazione della rassegna natalizia 2016 e di modificare gli importi del prescritto
codice CIG   Z181C299B7;

DATO ATTO che sono state invitate n. 9 Ditte, con prot. comunale n. 23527 del 10/11/2016,
per produrre un'offerta al ribasso sulla base d'asta di Euro 15.000,00 IVA compresa per la
fornitura del servizio di noleggio di una pista per il pattinaggio sul ghiaccio -  periodo
8/12/2016 – 08/01/2017;

ATTESO che, a seguito di tale indagine, non vi è stato alcun riscontro da parte delle ditte
interessate;

STABILITO pertanto di procedere mediante trattativa diretta e ritenuto, a fronte di un'offerta
pari a Euro 18.544,00 IVA compresa, di affidare la fornitura del servizio di noleggio di una
pista per il pattinaggio sul ghiaccio -  periodo 8/12/2016 – 08/01/2017 alla Ditta 4Emotion di
Rago Daniele, con sede a Cadoneghe (PD);

ACQUISITA al prot. comunale n. 25621  del 29/11/2016  la proposta di animazione per
bambini dell’Associazione Barbamoccolo di Martellago (VE) in occasione dell’evento
“Evviva la Befana” del 6 gennaio 2017, e ritenuta la stessa adeguata alla tematica della
manifestazione di cui trattasi;

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



ACQUISITO al prot. comunale n. 25572 del 29/11/2016 il preventivo per il concerto del
“Pianista Fuori Posto”, in programma per il 24/12/2016;

ACQUISITA al prot. comunale n. 25704 del 30/11/2016 la proposta dell'Associazione Vox
Inside di Padova, per la realizzazione di un Concerto Gospel in Piazza Carmignoto in data
18/12/2016;

ACQUISITI i preventivi delle Ditte fornitrici del servizio di pubblicità radiofonica sulle
emittenti locali, e ritenuta più adeguata alle esigenze organizzative dell'Ente la proposta di
Trend Consulenza e Pubblicità, che ha offerto una copertura delle principali radio locali
quali Radio Company, Radio 80, Radio Padova e Easy Network, a fronte di un preventivo
complessivo di Euro 3.000,00 +IVA;

RITENUTO di  incaricare, per il servizio di amplificazione sonora natalizia per le vie del
centro, la Ditta LR di Abano Terme, presente in MEPA, con un servizio adeguato dal punto
di vista tecnico e e congruo per una spesa complessiva inferiore a quella sostenuta dall'Ente
nella precedente edizione della rassegna;

RITENUTO di individuare i soggetti interessati all’ esposizione delle eccellenze artigianali
ed enogastronomiche del territorio euganeo attraverso una manifestazione di interesse,
secondo lo schema in allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il quadro degli oneri per la realizzazione della rassegna in oggetto  risulta
così definito:

Peg 2016

FORNITORE C.F. o P.IVA INCARICO
COSTO IVA
COMPRESA

CIG
CAPIT
OLO

4emotion di
Daniele Rago
Via Ariosto, 3
35010
Cadoneghe (PD)

P. Iva
04269600286

Pista per
pattinaggio sul
ghiaccio Piazza
I° Maggio

14.152,00 ZCE1C54DF5 107150

LR Service
Via Monteortone,
23
35031
Abano Terme

P. Iva
04798120285

Amplificazione
sonora natalizia

6.460,00 Z421C54F71 107150

MG SERVICE di
Marco Gervasio
Via Repubblica 28
Manerba del Garda

P. Iva
03817440989

Spettacolo 8
dicembre

3.050,00 Z591C54FC2 107150

SIAE 900,00 - 107150

Associazione
Veronica
Via Michelangelo,
3
35020 Casalserugo

C.F.
92166450285

Concerto 10
dicembre

415,00
1.385,00

- 107250
107300

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



(PD)

Associazione Vox
Inside
Via Cardinale
Massaja, 22
Padova

C.F.
92219710289
P. IVA
04433250281

Concerto 18
dicembre

610,00 Z281C55047 107150

Paolo Zanarella
“Il Pianista Fuori
Posto”

P. Iva
04084470287

Concerto “Il
Pianista Fuori
Posto” 24
dicembre

610,00 Z791C5508A 107150

Associazione
Khorakhanè di
Abano Terme

Supporto
logistico

717,44 ZFA1C550FE 107150

Grafiche Turato di
Rubano
Via Pitagora, 16/a

P. Iva
01976940286

Redazione e
stampa
materiale
tipografico

1.400,56  Z181C299B7 107150

Associazione
Bartolomeo
Cristofori – Amici
del Conservatorio
di Padova

C.F.
92277450281

Concerto 26
dicembre

500,00 - 107300

Agenzia Manzoni
di Padova

Pubblicità sul
Mattino di
Padova

1.220,00 ZC91C55183 101080

Trend Consulenza
e Pubblicità
Via Longhin, 121
35129 Padova

Pubblicità
radiofonica
sulle radio
locali

3.660,00 Z311C551B9 101080

TOTALE 35.080,00

Peg 2017

FORNITORE C.F. o P.IVA INCARICO
COSTO IVA
COMPRESA

CIG
CAPI-
TOLO

4emotion di
Daniele Rago
Via Ariosto, 3
Cadoneghe
(PD)

P. Iva
04269600286

Pista per
pattinaggio sul
ghiaccio Piazza
I° Maggio

4.392,00 ZCE1C54DF5 107150

Alberto De
Meis P. Iva

04588020281
Concerto di
Capodanno

1.220,00 Z8D1C55202 107150

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



Associazione
Anteas di
Montegrotto
Terme

C.F.
92098220285

Collaborazione e
supporto
logistico per
evento “Evviva
la Befana”

1.800,00 - 107250

Barbamoccolo
di Martellago
(VE)
Via delle Motte,
12/C2

P. Iva
03717810273

Animazione per
bambini 6
gennaio

488,00 Z331C55243 107150

Parente
Fireworks di
Merlara (RO)
Via Oberdan,
105

P. Iva
01412250290

Spettacolo
pirotecnico 6
gennaio

2.745,00 Z381C552A1 107150

TOTALE 10.645,00

RITENUTO pertanto di incaricare i fornitori sopra richiamati prevedendo a favore degli
stessi i corrispettivi a fianco indicati per la realizzazione della programmazione natalizia di
cui trattasi;

VISTA la deliberazione consiliare n. 48 del 30/11/2010 e s.m.i. con la quale è stato
approvato il Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136 del
13/08/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l'art. 107 comma 3 del TUEL di cui al D.Lgs. 8.2000, n. 267 e s.m.i.;

ATTESO che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 85 del 03/05/2016, è stato
approvato il PEG definitivo per il triennio 2016-2018;

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante il
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs.
165/2001;”

DETERMINA

1) di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla realizzazione della
programmazione natalizia 2016, come sopra specificata, predisponendo conseguentemente i
servizi e le forniture a fronte dei compensi indicati come dal seguente prospetto:

Peg 2016

FORNITORE C.F. o P.IVA INCARICO
COSTO IVA
COMPRESA

CIG
CAPITO
LO

4emotion di
Daniele Rago
Via Ariosto, 3

P. Iva
04269600286

Pista per
pattinaggio sul
ghiaccio Piazza

14.152,00 ZCE1C54DF5 107150

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



35010
Cadoneghe (PD)

I° Maggio

LR Service
Via Monteortone,
23
35031 Abano
Terme

P. Iva
04798120285

Amplificazione
sonora natalizia

6.460,00 Z421C54F71 107150

MG SERVICE di
Marco Gervasio
Via Repubblica 28
Manerba del Garda

P. Iva
03817440989

Spettacolo 8
dicembre

3.050,00 Z591C54FC2 107150

SIAE 900,00 - 107150

Associazione
Veronica
Via Michelangelo,
3
35020 Casalserugo
(PD)

C.F.
92166450285

Concerto 10
dicembre

415,00
1.385,00

-
107250
107300

Associazione Vox
Inside
Via Cardinale
Massaja, 22
Padova

C.F.
92219710289
P. IVA
04433250281

Concerto 18
dicembre

610,00 Z281C55047 107150

Paolo Zanarella
“Il Pianista Fuori
Posto”

P. Iva
04084470287

Concerto “Il
Pianista Fuori
Posto” 24
dicembre

610,00 Z791C5508A 107150

Associazione
Khorakhanè di
Abano Terme

Supporto
logistico

717,44 ZFA1C550FE 107150

Grafiche Turato di
Rubano
Via Pitagora, 16/a

P. Iva
01976940286

Redazione e
stampa
materiale
tipografico

1.400,56 Z181C299B7 107150

Associazione
Bartolomeo
Cristofori – Amici
del Conservatorio
di Padova

C.F.
92277450281

Concerto 26
dicembre

500,00 - 107300

Agenzia Manzoni
di Padova

Pubblicità sul
Mattino di
Padova

1.220,00 ZC91C55183 101080

Trend Consulenza
e Pubblicità
Via Longhin, 121
35129 Padova

Pubblicità
radiofonica
sulle radio
locali

3.660,00 Z311C551B9 101080

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



TOTALE 35.080,00

Peg 2017

FORNITORE C.F. o P.IVA INCARICO
COSTO IVA
COMPRESA

CIG
CAPI-
TOLO

4emotion di
Daniele Rago
Via Ariosto, 3
Cadoneghe (PD)

P. Iva
04269600286

Pista per
pattinaggio sul
ghiaccio
Piazza I°
Maggio

4.392,00 ZCE1C54DF5 107150

Alberto De Meis
P. Iva
04588020281

Concerto di
Capodanno

1.220,00 Z8D1C55202 107150

Associazione
Anteas di
Montegrotto
Terme

C.F.
92098220285

Collaborazion
e supporto
logistico per
evento
“Evviva la
Befana”

1.800,00 - 107250

Barbamoccolo di
Martellago (VE)
Via delle Motte,
12/C2

P. Iva
03717810273

Animazione
per bambini
 6 gennaio

488,00 Z331C55243 107150

Parente Fireworks
di Merlara (RO)
Via Oberdan, 105

P. Iva
01412250290

Spettacolo
pirotecnico
6 gennaio

2.745,00 Z381C552A1 107150

TOTALE 10.645,00

2) di dare atto che la fornitura relativa alla grafica ed alla stampa del materiale tipografico è
stata assegnata, come meglio riportato in premessa, mediante R.d.O. alla Ditta Grafiche
Turato di Rubano;

3) di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 45.725,00 così suddivisa:
- € 27.900,00 al capitolo 107150 del Peg 2016;
- € 415,00  al capitolo 107250 del Peg 2016;
- € 1.885,00  al capitolo 107300 del Peg 2016;
- € 4.880,00 al capitolo 101080 del Peg 2016;
- € 8.845,00  al capitolo  107150 del Peg 2017;
- €  1.800,00 al capitolo 107250 del Peg 2017;

4) di dare atto che non verrà applicato il canone OSAP per le occupazioni di suolo pubblico
per quanto riguarda gli spettacoli, le manifestazioni e le iniziative degli esercizi commerciali
di Montegrotto Terme collegati alla programmazione natalizia, in quanto sussistono i
requisiti di cui all’art. 19, lettere g) del vigente Regolamento Comunale per l’applicazione
del canone OSAP, per esentare dall’applicazione dello stesso le relative occupazioni di suolo
pubblico, ad eccezione dei mercatini, ai quali sarà invece applicata la tariffa OSAP
ordinaria;

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



5) di approvare lo schema di manifestazione di interesse per l’ esposizione di eccellenze
artigianali ed enogastronomiche del territorio euganeo, allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

6) di dotare i fornitori sopra elencati di copia del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Montegrotto Terme, approvato con deliberazione della G.C. n. 154 del
23.12.2013, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per quanto
compatibili, e la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai
sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013.

Il Responsabile del Servizio
Valente Orietta

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
STECCA CATERINA

Impegno n.   805 Anno2016

Impegno n.   806 Anno2016

Impegno n.   807 Anno2016

Impegno n.   808 Anno2016

Impegno n.   809 Anno2016

Impegno n.   810 Anno2016

Impegno n.   811 Anno2016

Impegno n.   812 Anno2016

Impegno n.   813 Anno2016

Impegno n.   814 Anno2016

Impegno n.   815 Anno2016

Impegno n.   816 Anno2016

Impegno n.   817 Anno2016

Impegno n.   818 Anno2016

Impegno n.   819 Anno2016

Impegno n.   820 Anno2016

Impegno n.   821 Anno2016

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)


